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ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ 

ДИНАМИКА ИНДЕКСА ФИЗИЧЕСКОГО 

ОБЪЕМА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО 

ПРОДУКТА 

СТРУКТУРА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО 

ПРОДУКТА 

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ НА 

ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ 

ДОЛЯ ПРОДУКЦИИ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ И 

НАУКОЕМКИХ ОТРАСЛЕЙ В ВАЛОВОМ 

РЕГИОНАЛЬНОМ ПРОДУКТЕ 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ НИЖЕГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТИ В 2019 ГОДУ 
В ОСНОВНЫХ ЦЕНАХ, МЛРД РУБЛЕЙ 

Валовой региональный продукт 

1 621,9 млрд руб.  

Индекс физического объема ВРП 

103,6% 

Индекс-дефлятор ВРП 

104,3% 

1 104.6 

1 282.8 
1 387.9 

1 502.2 
1 621.9 

2015 2016 2017 2018 2019 
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НИЖЕГОРОДСТАТ 

ДИНАМИКА ИНДЕКСА ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ВАЛОВОГО 
РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

В % К ПРЕДЫДУЩЕМУ ГОДУ 
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Нижегородская область Российская Федерация Приволжский федеральный округ 



НИЖЕГОРОДСТАТ 
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СТРУКТУРА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2019 ГОДУ 

2.8% 

28.7% 

4.4% 
16.5% 

6.4% 

11.4% 

5.5% 

4.6% 
19.7% 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство  

Обрабатывающие производства 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 
средств, мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 

Государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение  

Прочие виды экономической деятельности 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

СТРУКТУРА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2019 ГОДУ  

 
ПО ПРОЧИМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Добыча полезных ископаемых 0,1% 

Обеспечение электроэнергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 3,1% 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 
0,7% 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 0,9% 

Деятельность в области информации и связи 3,5% 

Деятельность финансовая и страховая 0,2% 

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 

 
2,5% 

Образование 3,1% 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 4,1% 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 1,0% 

Предоставление прочих видов услуг 0,5% 
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НИЖЕГОРОДСТАТ 

РЕГИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУРА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО 
ПРОДУКТА В 2019 ГОДУ 

19.8 

12.8 

12.0 

11.5 

10.6 

7.9 

5.8 

5.1 

3.2 

3.0 

2.6 

2.4 

1.9 

1.4 

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан 

Самарская область 

Нижегородская область 

Пермский край 

Оренбургская область 

Саратовская область 

Удмуртская Республика 

Пензенская область 

Ульяновская область 

Кировская область 

Чувашская Республика  

Республика Мордовия 

Республика Марий Эл 
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К ВЕЛИЧИНЕ ПОКАЗАТЕЛЯ ПО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, % 

Российская Федерация Приволжский федеральный округ 94 831,1 млрд руб.  14 097,8 млрд руб.  
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К ВЕЛИЧИНЕ ПОКАЗАТЕЛЯ ПО 
ПРИВОЛЖКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ 

ОКРУГУ, % 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ НА ДУШУ 
НАСЕЛЕНИЯ В 2019 ГОДУ 
ТЫС РУБЛЕЙ 

716.7 

573.9 

564.9 

530.6 

505.5 

479.6 

447.5 

342.3 

340.6 

333.9 

332.2 

300.2 

292.2 

278.4 

Республика Татарстан 

Пермский край 

Оренбургская область 

Самарская область 

Нижегородская область 

Удмуртская Республика 

Республика Башкортостан 

Пензенская область 

Ульяновская область 

Саратовская область 

Республика Мордовия 

Республика Марий Эл 

Кировская область 

Чувашская Республика  

646,1 

480,5 

Российская Федерация 

Приволжский федеральный округ 
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НИЖЕГОРОДСТАТ 

ДОЛЯ ПРОДУКЦИИ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ И НАУКОЕМКИХ ОТРАСЛЕЙ В 
ВАЛОВОМ РЕГИОНАЛЬНОМ ПРОДУКТЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ*) 

 

28.4 

28.1 

28.4 

28.2 

2016 2017 2018 2019 

*) Доля продукции высокотехнологичных и наукоемких отраслей в валовом региональном продукте субъекта Российской Федерации рассчитывается как частное от деления 

суммы валовой добавленной стоимости отраслей высокотехнологичного уровня, отраслей среднего высокого технологичного уровня и наукоемких отраслей субъекта 

Российской Федерации в основных текущих ценах и валового регионального продукта  субъекта Российской  Федерации  в основных текущих ценах.    

Методика утверждена Приказом Росстата № 832 от 15.12.2017г. 
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